
NEJČASTĚJŠÍ DOTAZY K ODKLADŮM POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZKY

Kdy a jak lze požádat o odklad povinné školní docházky? 

Povinná školní docházka začíná počátkem školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dovrší 
šestého roku věku. I v případě, kdy zákonný zástupce chce požádat o odklad povinné školní 
docházky, se musí zákonný zástupce dítěte dostavit k zápisu plnění povinné školní docházky 
v základní škole. O odložení povinné školní docházky musí požádat již při zápisu. Žádost se podává 
řediteli základní školy písemně a musí být doložena doporučujícím posouzením příslušného 
školského poradenského zařízení a odborného lékaře nebo klinického psychologa (pro tyto potřeby 
je dostačující doporučení praktického lékaře pro děti a dorost). 

O odklad povinné školní docházky žádá zákonný zástupce dítěte ředitele základní školy v době 
zápisu k povinné školní docházce (v termínu od 1. do 30. dubna). K žádosti doloží doporučení 
školského poradenského zařízení a odborného lékaře nebo klinického psychologa. Doložit 
stanovená doporučení lze i po podání žádosti v průběhu správního řízení, které vede ředitel školy 

v souladu se správním řádem (zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů). 

Pokud dítě dostane rozhodnutí o přijetí k základnímu vzdělávání a současně je mu povolen 
odklad školní docházky, musí o rok později znova k zápisu? Nebo je automaticky přijato na 
následující školní rok? 

Jestliže byl dítěti povolen odklad povinné školní docházky, nestává se žákem dané základní školy 
pro následující školní rok, ale zákonný zástupce dítěte musí opět následující rok k zápisu a požádat 
o přijetí k plnění povinné školní docházky. Může dítě zapsat i na jiné základní škole, než ve které 
žádal původně. Dítě se osobně k zápisu dostavit nemusí. V době odkladu školní docházky musí dítě 
nadále plnit povinné předškolní vzdělávání. 


